در آغاز بحث کنونی، تذکر این مسأله ضروری پنداشته می شود که فضای مناسبات افغانستان - پاکستان بدلیل موضعگیریها و اتخاذ موقفهای هر دو جانب، هیچگاهی بدون ابرنموده است و این بخاطر آن بوده که هیچکدام از حاکمیت های سیاسی کشور ما، خط "دیورند" را بمثابة مرز افغانستان - پاکستان اصلن برسمیت نشناخته اند و آنرا بمثابة خنجری میپندارند که از جانب استعمار انگریز و حاکمان آن کشور در هند بریتانوی بر پیکر کشور عزیز ما افغانستان تحمیل گردید. خط نامبرده در سال ۱۲۷۱ (۱۸۹۳) میان دیورند سکرتر مسؤل در امور خارجی دولت استعماری هند و نماینده های افغانستان عقد گردید. پس از ایجاد و پیدایش نامیمون کشوری باسم پاکستان در سال ۱۳۲۵ (۱۹۴۷)، میان نخبگان کشور ما، ایده و مفکوره پبنتونستان، یعنی وحدت مجدد پبنتون ها شکل گرفت. روحیه یادشده بیش از همه در امتداد زمانی صدارت محمد داود (۱۳۳۱ - ۱۳۴۱) تقویه گردید. پاکستان بنوبه خویش در مورد صحه گذاشتن بر خط "دیورند" و برسمیت شناختن آن بمثابة مرز رسمی و پذیرفته شده میان دو کشور بر حاکمیت های افغانستان فشارهای مورد نظر را وارد نمود، اما در همه شرایط و وضعیت های پیش آمده، تیر آنها بسنگ خورد.